CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 “INDICAR A CRIAÇÃO DA SUBSECRETARIA DO BEM-ESTAR ANIMAL

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DAS CIDADES E MEIO AMBIENTE- SEMDEC, COM OBJETIVO DE

OFERECER RESPOSTAS RÁPIDAS E ADEQUADAS À DEMANDA

CRESCENTE POR AÇÕES VOLTADAS AOS ANIMAIS”

JUSTIFICATIVA

A criação da Subsecretaria do Bem-Estar Animal no âmbito da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento das Cidades e Meio Ambiente se justifica pela necessidade de uma
abordagem mais organizada e eficiente para lidar com os desafios relacionados à proteção e
bem-estar animal. Atualmente, as questões envolvendo o abandono de animais, maus-tratos e
controle populacional demandam ações específicas que, muitas vezes, não são
adequadamente atendidas por estruturas existentes.

A criação de uma Subsecretaria especializada permitiria a implementação de políticas públicas
mais eficazes, promovendo não apenas a proteção dos animais, mas também contribuindo para
a melhoria da qualidade de vida urbana e a integração das ações de cuidado animal com a
preservação ambiental, o que traria benefícios diretos à população e ao meio ambiente.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 13 de março de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-13T12:27:59-0300